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Abstrakt:

TICHÁ, Tereza. Časopis „Nový Prostor“ coby nový začátek. 2016. 49 s. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové. Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, PhD.

Práce si klade za cíl zjistit, jak časopis Nový Prostor pomáhá prodejcům v návratu do běžného

života. Ve své práci nejprve vymezím základní pojmy týkající se problematiky lidí bez domova,

podrobněji se zaměřím na pojem „resocializace“, popíši oblasti resocializace a poté se zaměřím

na samotný časopis „Nový Prostor". V teoretické části dále popíši situaci bezdomovectví

v České republice a poté zmapuji situaci sociální práce v oblasti bezdomovectví v Hradci

Králové. V praktické části budu s pomocí strukturovaných rozhovorů zjišťovat, jak prodej

časopisu pomáhá v resocializaci konkrétních lidí. Rozhovory budou vedeny s pěti informanty.

Výsledkem bude zjištění, v kterých oblastích resocializace dochází díky práci prodejce ke

zlepšení a v kterých naopak ne. Dále výsledky výzkumu povedou ke zjištění, zda je projekt

Street-paper úspěšným nástrojem resocializace.

Klíčová slova: bezdomovectví, Nový Prostor, Street-paper.

Abstract:

TICHÁ, Tereza. Magazine “New Space” as a new beginning. Hradec Králové, 2016. 49 p.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis:

Mgr. Miroslav Kappl, PhD.

The aim of this work is how the magazine “Nový Prostor“ („New Space“) helping to his sellers

with return to ordinary life. At first in my work I will define basic terms about homeless people

with focus in more detail on the concept of resocialization”. I will describe areas of

resocialization and then I will focus to magazine “Nový Prostor” itself. In theoretical part I will

interest about homeless situation in Czech Republic and I will map out the actual situation of

social work with homeless people in Hradec Králové. In practical part I will realize a structured

interviews with specific people and collect information about contribution of this magazine for

their resocialization. This interviews I will realize with five sellers. The result of this work will

be information about areas of resocialization, where is selling of magazine improves the quality

of seller life and where is conversely no change. Results of research will show, how much is

the “Street-paper” successfully project in resocialization areas.

Keywords: homelessness, “New Space”, Street-paper.
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Úvod

„Bezdomovci1 jsou lidé jako my, ale postižení snad tím nejhorším, co se člověku může

stát – vyloučením ze společnosti.“ (Ilja Hradecký, zdroj: Brabec, 2013)

V této bakalářské práci jsem se zabývala problematiku lidí bez domova ve městě Hradec

Králové. Především jsem se zaměřila na možnosti začlenění lidí, kteří přišli o střechu nad

hlavou, znovu do běžného života. V tomto směru jsem se orientovala především na

neziskovou organizaci Nový Prostor, projekt Street-paper a na samotné prodejce

stejnojmenného časopisu. Pro napsání bakalářské práce na toto téma jsem se rozhodla

především proto, že téma lidí bez domova považuji za velice zásadní problematiku

sociální práce, která bude vždy aktuální. Časopis Nový Prostor považuji za velice

zajímavý a celý projekt hodnotím jako přínosný pro lidi, kteří se ocitli v tíživé situaci.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak časopis Nový Prostor pomáhá prodejcům

v návratu do běžného života. K dosažení cíle práce jsem použila kvalitativní metodu

strukturovaných rozhovorů.

V jednotlivých kapitolách teoretické části jsem si nejprve definovala pojem

bezdomovectví a teoreticky jsem popsala problematiku lidí bez domova tak, jak ji vidí

dostupná odborná literatura. Z této kapitoly jsem vycházela při definování cílové skupiny

v empirické části. Dále jsem v práci nastínila, jaké organizace v České republice se

zabývají touto problematikou a jaký je jejich přínos pro práci s touto cílovou skupinou.

V další kapitole jsem teoreticky zmapovala situaci lidí bez domova na území města

Hradec Králové, především jsem se zaměřila na organizace pomáhající lidem bez domova

ve městě Hradec Králové. V další kapitole jsem přiblížila organizaci Nový Prostor a

vymezila jsem pojem resocializace ve vztahu k cílové skupině. Poté jsem nastínila

problematiku projektu Street-paper, z čehož jsem vycházela v empirické části při

rozhovorech s prodejci časopisu.

1 V textu teoretické části se vyskytuje pojem „bezdomovec“ a to jen proto, že velká část autorů tento pojem

ve svým textech stále používá. Já sama se s tímto pojmem neztotožňuji a přikláním se k používání pojmu

„člověk bez domova“. Pojem „bezdomovec“ chápu jako velice pejorativní a v sociální službách za naprosto

nevhodný. V textu své bakalářské práce jsem se však rozhodla respektovat jazyk samotných autorů.
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Další kapitola popisuje realizované výzkumné šetření, kdy cíl výzkumu je totožný s cílem

práce. Prvním dílčím cílem výzkumu bylo zjistit, jaký okamžik přivedl informanta do NP.

Druhým dílčím výzkumným cílem bylo zjistit, jak prodejce vnímal sám sebe před

zahájením práce v NP a jak svou osobu vnímá nyní. Třetím výzkumným cílem bylo

zmapovat předchozí finanční situaci informanta a zjistit, jaký vliv na tuto změnu měl

Nový Prostor. Čtvrtým dílčím cílem výzkumu bylo zmapovat předchozí a současnou

rodinnou situaci prodejce a zjistit, jaký vliv na tuto změnu měl Nový Prostor. Pátým

dílčím cílem výzkumu bylo zmapovat předchozí a současnou situaci prodejce na trhu

práce. Zjistit, zda práce pro časopis Nový Prostor zvyšuje šanci zapojení se na běžný trh

práce. Šestým cílem bylo zmapovat širší sociální vztahy prodejce. Sedmým cílem bylo

zjistit, zda práce v Novém Prostoru u informanta zvýšila smysl pro povinnost. Osmým a

posledním cílem bylo zhodnotit dosavadní práci prodejce pro Nový Prostor.

Domnívám se, že závěr, který vyplynul po dosažení cíle této práce, by mohl obohatit

organizace v Hradci Králové, které se problematice lidí bez domova věnují. Problematika

resocializace těchto osob je stále velké téma v sociální práci, proto se domnívám, že i

malé shrnutí formou bakalářské práce by mohlo přinést trošku jiný pohled na

problematiku a především by mohlo vést k dalším zamyšlením nad touto problematikou

v těchto organizacích.

Jak se sama domnívám, je téma lidí bez domova velmi aktuální nejen pro odborníky

z oblasti sociální práce, ale také pro celou společnost. O lidech prodávajících časopis

Nový Prostor to platí především. Všichni tito lidé musí při práci se svou „kůží na trh“,

dají všem na odiv, že právě oni si prošli životní krizí a to pro nikoho není jednoduchá

situace. Domnívám se tedy, že tato práce by mohla pomoci široké veřejnosti pochopit, co

je to Nový Prostor a ukázat, že prodejce není žádný propagátor náboženské sekty, ale

člověk, který se snaží odrazit ode dna.

Práce si nekladla za cíl, přinést do sociální práce úplně nové poznatky týkající se

problematiky lidí bez domova, ale jejím cílem bylo shrnout současnou situaci v této

oblasti ve městě Hradec Králové a zjistit, jak časopis Nový Prostor napomáhá

resocializaci z pohledu lidí, kteří tímto procesem sami procházejí.
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Ráda bych si ve své práci potvrdila či vyvrátila domněnku, že časopis Nový Prostor je

vhodným a úspěšným způsobem resocializace lidí bez domova, že tato činnost má smysl

a že je potřeba ji i nadále rozvíjet.
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1. Bezdomovectví

Bezdomovectví je vážný společenský problém, který tu vždy byl, je a bude. V této

kapitole se tedy zaměřím na definici tohoto problému, na jeho příčiny a na to, jaká jsou

současná řešení situace a jaké jsou návrhy na řešení situace lidí bez domova v budoucnu.

Průdková a Novotný přibližují vznik pojmu bezdomovectví. Tito autoři uvádějí, že

samotný pojem „bezdomovectví“ má velice krátkou historii. Tento pojem se používá

teprve od roku 1989, kdy došlo ke změně režimu. Autoři zde vysvětlují, že za minulého

režimu nebylo tohoto pojmu potřeba především proto, že i když lidé neměli svůj vlastní

domov, bylo nemyslitelné, aby tito lidé zůstávali na ulicích. Vzhledem k tomu, že

pracovat byla povinnost, žili lidé bez vlastního bydlení na firemních ubytovnách. Tito


[…]


Takže tohle je jenom zázemí, abych měl kde bydlet. Teď jsem byl zase ve špitále. Teďko

na nějaký velká ambice…práci těžko, že bych sehnal něco slušnýho. Tohle je jediná

možnost, kterou můžu udržovat.“

TO 4 + 5: Jaká byla Vaše finanční situace před zahájením práce pro NP? Jaká je Vaše

současná finanční situace?

„No, rozhodně nižší úroveň. To je jasný. Rozhodně se ta situace zlepšila i tím, že jsem

přestal kouřit. Před tím jsem měl jen tu sociálku a nějakou brigádnickou činnost.“

TO 6: Jak si myslíte, že Vám v tom pomohla právě práce prodejce?

„Určitě pomohla, poněvadž kdybych neprodával, tak bych byl zadluženej až po uši. Díky

tomuhle. Díky neplánovanejm výdajum.“

TO 7: Jaká byla vaše rodinná situace před zahájením práce v NP?

„My jsme se rozpadli, poněvadž brácha ten věčně lítá po kriminálech, švagrová ta má

děcka v ústavu. Táta a máti jsou po smrti. Starší ségra se švárou a se synovcem jsou ve

Švédsku. O nich nemám žádný pojetí, kde jsou. Přišli jsme o barák. Brácha přišel o barák.

Jedna ženská ho připravila o barák. Tím to začalo. Pak jsem šel ke kámošovi, ten taky

přišel o barák, pak jsem šel do Dvora na ubytovnu, pak jsem přišel o ubytovnu, pak jsem

přišel o ubytovnu a šel jsem na ulici. Se švagrovou jsme se neměli rádi. Mladší ségra ani

nevím, kde je. Zaplať pánbůh, jsem sbododnej. Nedělalo by to dobrotu. Pokud chce mít

člověk rodinu, nesmí lítat po světě. Já byl na montážích po světě.“

TO 8: Jaké jsou v současné době vztahy mezi Vámi a Vaší rodinou?

„Pořád stejný“

TO 9 a TO 10: Nejsou relevantní

TO 11: Kdy jste byl naposledy zaměstnán před tím, než jste začal pracovat pro NP?

„Ďál jsem jako…prostě demontáž zařízení. 10 roků zpátky. Pak jsem byl dva roky na

nemocenský.“

TO 12: Hledáte si v současné době zaměstnání mimo NP?

„To nemá význam. Mně to řekla, abych hledal něco jinýho než zaměstnání. Každej komu

ukážu svoji zdravotní dokumentaci, tak je to úplně o ničem. Tak mi řeknou, vy se vůbec o

práci nezajímejte. Třeba někam uklízet. Na plnej úvazek, to ani náhodou.“

TO 13: není relevantní

TO 14: není relevantní

TO 15: Jak na Vás reagují lidé na ulici, když vidí, že nabízíte Nový Prostor?

„Jak kdy, jak kdy. U tohohle člověk musí být i psycholog. Některý lidi jsou v pohodě a

některý vyloženě už když se na mě podívej. Nemusej ani nic říct a slyšíte, co se mu honí

v hlavě. Parchante nežebrej a jdi dělat. Nikdo na mě nepozná, že mám za sebou 8

operací.“

TO 16: Jak reaguje vaše blízké okolí na to, že pracuje v NP?

„Tak třeba tydle ty lidi, těm je to víceméně jedno. Ty to berou tak, že vědí o mém

zdravotním stavu, tak to tak berou. Aspoň mám nějakou činnost. Né se flákat na

baráku.“

TO 17: Jak se díky prodeji časopisu zlepšila Vaše komunikace s lidmi?

„Určitě, Předtím jsem neměl důvod, jít s lidma do tohohle kontaktu. Člověk musí s těma

lidma mluvit. Někdy se oni mně svěřej, jaký maj problémy. O mě už to věděj.“

TO 18: Jakou změnu ve svém sociálním postavení vnímáte od té doby, co jste začal/a

prodávat Nový Prostor?

„Tak, já si myslim, že tak částečně určitě. Jak ta psychická, tak ta finanční se částečně

zlepšila. I ta komunikace je lepší.“

TO 19: V čem vaše práce pro NP posílila Vaše kompetence?

„Tak to ani než. Poněvadž já jsem byl od malička vedenej. Tady to zůstává na stejný

úrovni.“

TO 20: Jak byste celkově zhodnotil Vaši práci pro NP?

„No tak takovej průměr. Žádna sláva to není. Nejsem žádnej mistr. No ono je to rok od

roku jak kdy. Před třema rukama to bylo jiný. Ona je i jiná ekonomická situace těch

lidí.“

TO 21: V které oblasti si myslíte, že Vám NP pomohl nejvíce?

„No tak nejvíc, to je furt taková ta ta, že prostě mám tu výplň činnosti. Todle to je i na

psychiku. Když člověk má co dělat. No a ty finance.“

Příloha 2: ETHOS

Úvod
1. Bezdomovectví
1.1. Kategorizace bezdomovectví
1.2. Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení v prostředí ČR
1.3. Služby poskytované lidem bez domova
1.4. Resocializace
1.5. Aktuální stav bezdomovectví v ČR

2. Sociální práce s lidmi bez domova v Hradci Králové
2.1. Oblastní charita Hradec Králové
2.2. Domov pro matky s dětmi
2.3. Dům Matky Terezy

3. Nový Prostor
3.1. Nezisková organizace
3.2. Nový Prostor v Hradci Králové

Shrnutí empirických východisek:
4. Metodická část
4.1. Cíle výzkumu
4.2. Transformace dílčích cílů
4.3. Výzkumná strategie
4.4. Charakteristika výzkumného souboru
4.5. Popis organizace a průběh výzkumu
4.6. Způsob analýzy získaných dat
4.7. Reflexe etických rizik výzkumu

5. Popis a interpretace dosažených výsledků
Diskuze a závěr
