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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza Tichá

Název závěrečné práce: Časopis „Nový Prostor“ coby nový začátek

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Hlavní cíl práce je definován v souladu s požadavky na cíle bakalářské práce. Hlavní cíl

práce je prakticky rozčleněn na kategorie/dílčí cíle, v rámci kterých je naplněna problematika hlavního

cíle.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce je v souladu s formálními požadavky, kladenými na tento typ práce.

Autorka smysluplně rozdělila práci na dílčí kapitoly, které plně vyhovují hlavnímu cíli práce i

formálním požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a další informace související s resocializací a

časopisem Nový Prostor.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodická část práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce.

V praktické části je využit k výzkumu kvalitativní přístup, metodou strukturovaných rozhovorů.

Získaná jsou následně analyzována a interpretována.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A
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Odůvodnění: Výsledky výzkumů jsou zpracovány na odpovídající úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Autorka naplnila cíle definované v úvodu práce a zodpověděla otázky, které si na

začátku práce položila. V závěru práce srozumitelně zpracovala výstupy šetření. Tyto výstupy jsou

dále využitelné v oblasti sociální práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Formální stránka práce je v pořádku. Jedná se o velmi pečlivě zpracovanou práci, která

neobsahuje téměř žádné chyby a překlepy. Číslování tabulek je chybné – je zařazena tabulka bez

pořadového čísla, která následně není v seznamu tabulek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Došlo ke zhodnocení prodeje časopisu Nový Prostor pro resocializaci osob se sociálními

problémy. Toto zhodnocení je využitelné pro další obdobné aktivity v oblasti sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Jsou v ČR využívány i další resocializační aktivity obdobného charakteru jako je prodej

časopisu Nový Prostor?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce se orientuje na zhodnocení prodeje časopisu Nový Prostor a vliv této aktivity na

osoby se sociálními problémy. Práce je pečlivě zpracována po formální stránce a obsahuje minimum

chyb.

V Hradci Králové dne 22. 4. 2016

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.